B ộ YTẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08 /2024/TT-BYT Hà Nội, ngày 24 tháng 05 năm 2024

THÔNG Tư
Bãi bỏ một phần các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng

Bô Y tế ban hành
• _____

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành vãn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sô 154/202Q/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị đỉnh so
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chỉ tiết một
số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Bảo hiểm y  tế,
Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm;

Bộ trưởng Bộ Y tể ban hành Thông tư bãi bỏ một phần các văn bản quy
phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành.

Điều 1. Bãi bỏ một phần của 04 Thông tư do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành

Bãi bỏ một phần của các Thông tư sau đây:

1. Khoản 3 Điều 5, Khoản 3 Điều 8 Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày
31 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng dẫn thi
hành một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm
2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số
điều của Luật Bảo hiểm y tế.

2. Điều 6 và Điều 8 Thông tư số 18/2020/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm
2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về hoạt động dinh dưỡng trong bệnh viện.

3. Khoản 3 Điều 4, Điều 5 Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30 tháng
11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ
hành nghề khám bệnh chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa và Mầu phiếu
nhận xét quá trình thực hành khám bệnh, chữa bệnh ban hành kèm theo Thông
tư này.

4. Điều 13 Thông tư số 24/2019/TT-BYT ngày 30 tháng 8 năm 2019 của
Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm.

Điều 2. Hiêu lưc thỉ hành• •

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Trách nhiêm thi hành

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế; Vụ
trưởng, Cục trưởng các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
trực thuộc Bộ; Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Thủ trưởng cơ quan y tế các bộ, ngành; tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Thông tư này./. .Aìty

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (Công báo; cổng thông tin
điện tử CP);
- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Bảo hiểm Xã hội Việt Nam;
- Bộ trưởng;
- Các đồng chí Thứ trưởng Bộ Y tế;
- ƯBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Y tế bộ, ngành;
- Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ;
- Đơn vị trực thuộc Bộ;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, PC.